

BÁO CÁO

Sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 84-KH/HU ngày 12/4/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy

Thực hiện Công văn số 264-CV/BDVHU ngày 10 tháng 4 năm 2020 của Ban Dân vận Huyện ủy về việc sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 84-KH/HU ngày 12/4/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy. Ủy ban nhân dân huyện Thanh Bình báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, QUẢN TRIỆT

Quản triệt Thông báo kết luận số 974-TB/TU ngày 07 tháng 9 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Hướng dẫn số 16-HD/BDVTU ngày 22 tháng 10 năm 2018 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về triển khai thực hiện mô hình “Phương thức phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Tỉnh” và Kế hoạch số 84-KH/HU ngày 12 tháng 4 năm 2020 của Huyện ủy Thanh Bình về phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia nhiệm vụ trọng tâm của Tỉnh trên địa bàn Huyện đến các ban, ngành, đoàn thể Huyện và UBND các xã, thị trấn.

Sau khi quán triệt, các cấp uỷ, chính quyền địa phương tiếp tục triển khai, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động với nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân cùng chính quyền địa phương triển khai thực hiện tốt các công trình điểm trên địa bàn Huyện. Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân Huyện còn ban hành các văn bản tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện các công trình, chương trình theo chỉ tiêu của Tỉnh và kế hoạch đề ra¹.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Đề án tái cơ cấu nông nghiệp

Với mục tiêu phát triển nông nghiệp, nông thôn toàn diện, bền vững trên cơ sở phát huy tối đa lợi thế của từng vùng, từng địa phương; nâng cao hiệu quả sản xuất, tăng giá trị và khả năng cạnh tranh thông qua liên kết - tiêu thụ, mở rộng quy mô sản xuất, giảm giá thành, tăng chất lượng và lợi nhuận các sản phẩm nông nghiệp. UBND Huyện đã chỉ đạo cho Phòng NN&PTNT phối hợp với Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị xã hội và UBND các xã, thị trấn tiến hành vận động nhân dân thực hiện các mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, giảm giá thành, sản xuất an toàn vệ sinh thực phẩm, như

¹ Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2019 về Tổ chức một số hoạt động thực hiện Chương trình đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2019; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 04/4/2019 của UBND Huyện về đẩy mạnh vận động học sinh tham gia học nghề và xuất khẩu lao động năm 2019; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2019 về Vận động, giới thiệu lao động tham dự phỏng vấn để đi làm việc tại Nhật Bản 6 tháng cuối năm 2019; Kế hoạch số 10/KH-VPĐP ngày 23/3/2020 của Văn phòng Điều phối Huyện

mô hình giảm giá thành nông sản, mô hình sản xuất lúa an toàn, mô hình sinh kế trong mùa nước lũ,... qua đó đạt được kết quả đáng khích lệ.

- Tổng diện tích gieo trồng cả năm 2019 đạt 62.282 ha, trong đó: diện tích lúa xuống giống được 54.510/54.294 ha, đạt 100,4% kế hoạch; tổng sản lượng cả năm, đạt 343.089 tấn (lúa tươi), đạt 100,4% kế hoạch; Vụ Đông Xuân năm 2019 - 2020 xuống giống dứt điểm 22.364/22.464 ha, đạt tỷ lệ 99,56% kế hoạch (diện tích còn lại do chuyển sang cây ăn trái), đến nay diện tích đã thu hoạch được khoảng 8.315/22.364 ha. Vụ Hè - Thu năm 2020 xuống giống được 17.978ha/22.441ha;

- Hoa màu và cây công nghiệp ngắn ngày xuống giống: năm 2020 được 6.067 ha; Vụ Đông Xuân 2019 - 2020 xuống giống dứt điểm 2.270/2.312 ha, đạt tỷ lệ 98,18% kế hoạch (do chuyển sang cây ăn trái) gồm: ớt, bắp, dưa leo, kiệu, bắp cải.

- Kế hoạch cải tạo vườn tạp sang vườn cây ăn trái: Triển khai thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND của UBND huyện Thanh Bình về cải tạo vườn tạp năm 2016 - 2020 và thực hiện Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành luật đất đai; Thông tư số 19/2017/TT-BNNPTNT ngày 09/11/2017 về hướng dẫn chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa sang trồng cây lâu năm. Năm 2019 vườn cây ăn trái đạt 1.705 ha, đạt 101,73% kế hoạch năm; tính đến nay, diện tích trồng cây ăn trái toàn Huyện là 2.407 ha (tăng 701 ha so với năm 2019). Tập trung nhiều nhất tại các xã vùng cù lao và vùng ven, hiện có 43 ha xoài ở xã Tân Hòa đạt chứng nhận VietGAP, Huyện đã đăng ký về Tỉnh cấp mã số vùng trồng 1.760 ha.

- Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản trên toàn Huyện 564 ha. Tổng sản lượng nuôi trồng thủy sản năm 2020 đạt 101.100 tấn, đạt 100,58% KH; quý I/2019 đạt 19.806 tấn, chủ yếu cá tra, cá điêu hồng.

- Công tác khuyến nông luôn được quan tâm, nhiều mô hình được trình diễn, nhân rộng, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất như: thực hiện dự án VnSAT²; Dự án ICRSL³; Dự án “Xây dựng chuỗi giá trị lúa gạo bền vững và bao trùm cho nông hộ nhỏ tại tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2018-2021”⁴.

Ngoài ra, còn có mô hình ớt VietGAP tại ấp Tân Hội, xã Tân Bình: Tổng diện tích sản xuất ớt được cấp giấy chứng nhận VietGAP là 20,56ha/56 hộ. Tuy nhiên, do đầu ra sản phẩm vẫn còn bắp bệnh nên năm 2019 chỉ có 20 hộ tham gia với diện tích 10,56ha. Mô hình phân bón chủng nấm Trichoderma trên cây ớt, mô hình Sản xuất lúa an toàn gắn với liên kết tiêu thụ hướng đến nâng cao chuỗi giá

² Theo dõi các lớp tập huấn, mô hình trình diễn 3G3T và 1P5G thực hiện trong năm 2019; thực hiện mô hình “Luân canh cây trồng” tại 02 xã Tân Thạnh và Bình Thành.

³ Triển khai 02 mô hình 2 lúa – cá đồng, cá tự nhiên: tại ấp 3, 4 và Mô hình Hoa màu (cây ớt) – cá đồng, cá tự nhiên tại ấp 2, xã Phú Lợi.

⁴ Vụ Đông Xuân 2019-2020 tổ chức tập huấn nông dân sản xuất theo tiêu chuẩn SRP, tại HTX Bình Minh gồm 03 lớp, tại HTX Thuận Lợi 01 lớp (mỗi lớp đã thực hiện tập huấn 4 lần).

trị lúa – gạo, mô hình giảm giá thành trong sản xuất nếp, mô hình sản xuất xoài, ớt sử dụng phân hữu cơ bón lót.

- Về xúc tiến kêu gọi đầu tư các doanh nghiệp trong và ngoài Tỉnh đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn

Tình hình liên kết – tiêu thụ: liên kết được 284 ha⁵ (năm 2019 là 176 ha, đầu năm 2020 liên kết được 109 ha). Ngoài ra, trên địa bàn Huyện có 25 cơ sở và đại lý kinh doanh sản phẩm ớt, đã tổ chức thu mua toàn bộ sản phẩm ớt trên địa bàn Huyện, đã góp phần tích cực trong việc sản xuất và tiêu thụ sản phẩm ớt trên địa bàn.

Kêu gọi các công ty, doanh nghiệp đầu tư cơ sở hạ tầng để thúc đẩy nền nông nghiệp ngày một bền vững đi lên. Cụ thể như: xây dựng nhà máy chế biến đông lạnh cá tra xuất khẩu với quy mô lớn tại Cụm công nghiệp Bình Thành. Công ty Cổ phần nông trại sinh thái Ecofarm đầu tư xây dựng với diện tích 11,35 ha tại ấp Nam xã Tân Thạnh; đã đầu tư 30.000m² nhà kính trồng dưa lê, ớt và ương cây giống ớt cung cấp cho thị trường; Công ty Việt – Đức đầu tư ở xã Bình Thành liên kết thu mua xoài, mít sấy lạnh xuất khẩu,...

Về phát triển kinh tế hợp tác: Toàn Huyện có 16/16 HTX.NN hoạt động theo luật HTX năm 2012, năm 2019 có 13/15 HTX hoạt động đạt từ trung bình đến khá, 03 HTX hoạt động yếu là: Thuận Phú, Tân Hoà và Tấn Phát; đến nay Huyện đã thành lập được 08 Hội quán và 01 Câu lạc bộ bắp ngọt. Thường xuyên hỗ trợ, trao đổi thông tin, các tiến bộ khoa học - kỹ thuật cho Câu lạc bộ, Hội quán, để các thành viên áp dụng vào sản xuất và tổ chức liên kết tiêu thụ, quản lý sâu bệnh hại trên cây trồng vật nuôi có hiệu quả hơn. Chuẩn bị các bước để xã Tân Thạnh thành lập Hội quán.

2. Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới

- Phối hợp Ủy ban MTTQVN các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tốt công tác vận động, tuyên truyền, huy động các đoàn thể cùng vào cuộc, kết quả tổ chức được 1.659 cuộc, có khoảng 101.442 lượt người tham dự gồm đảng viên, cán bộ, công nhân viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân; Đài Truyền Thanh phối hợp với Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng NTM Huyện, đã xây dựng được 208 chương trình, với 1.040 tin và 208 bài; vận động từ nhiều nguồn vốn để thực hiện xóa nhà tạm, dột nát, nhà tình thương, nhà tình nghĩa, nhà ở dân cư đã thực hiện được 2.629 căn với tổng kinh phí 93,5 tỷ đồng.

- Tiếp tục triển khai Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng NTM. Đồng thời, hoàn thiện cơ sở hạ tầng thiết yếu trên địa bàn xã, tập trung ở 05 xã điểm⁶. Đến quý I/2020, kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới đạt được những kết quả đáng phấn khởi, góp phần hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết Đảng bộ XIII đề ra:

⁵ Liên kết – tiêu thụ lúa: Tập đoàn Lộc Trôi, Công ty Tân Thành, Công ty AFC, Công ty nếp Long An, Công ty Phương Minh, Công ty TNHH Hương Khuê, Công ty Hưng Lợi, Công ty vinasaed, Công ty Hồng Tân,...; Công ty Antesco liên kết tiêu thụ đậu nành rau.

⁽⁶⁾ 05 xã điểm: Tân Quới, Tân Hòa, Tân Huệ, Tân Long và Bình Tân.

+ Đối với 02 xã điểm Tân Bình và Bình Thành: Tiếp tục thực hiện duy trì và nâng chất các tiêu chí nông thôn mới đã đạt được trong giai đoạn 2016 - 2020, phấn đấu thực hiện xã Tân Bình đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao.

+ Đối với 05 xã điểm (giai đoạn 2016 - 2020): 03 xã đạt 18/19 tiêu chí nông thôn mới, gồm: Tân Huệ, Tân Hoà, Tân Quới; 02 xã Tân Long và Bình Tấn đạt 19/19 tiêu chí nông thôn mới⁷;

+ Đối với 05 xã diện: đạt từ 14 - 16/19 tiêu chí nông thôn mới.

Về công tác triển khai Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm”: Hiện nay, toàn Huyện đã triển khai được 10 sản phẩm truyền thống và chủ lực. Năm 2019, sản phẩm hoa cỏ khô của DNTN Thảo Minh được Tỉnh cấp giấy chứng nhận 3 sao.

- Chương trình Mỗi xã chọn một mô hình điểm, tạo “điểm nhấn” xã nông thôn mới.

Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng NTM & Tái cơ cấu ngành nông nghiệp huyện Thanh Bình xây dựng Kế hoạch số 164/KH-BCĐXDNTM&TCCNN ngày 28 tháng 7 năm 2017 của Ban Chỉ đạo Huyện về thực hiện mô hình cộng đồng dân cư quản lý xây dựng nông thôn mới tại huyện Thanh Bình. Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng NTM & Tái cơ cấu ngành nông nghiệp huyện Thanh Bình xây dựng kế hoạch số 164/KH-BCĐXDNTM&TCCNN ngày 28 tháng 7 năm 2017 của Ban Chỉ đạo Huyện về thực hiện mô hình cộng đồng dân cư quản lý xây dựng nông thôn mới tại huyện Thanh Bình. Nhiều địa phương đã chủ động tổ chức thực hiện mô hình từ những phần việc cụ thể, gắn với người dân, cộng đồng dân cư như: bảo vệ môi trường, xây dựng tuyến đường “xanh - sạch - đẹp”, xây dựng gia đình “5 không 3 sạch”, duy tu bảo dưỡng giao thông nông thôn, phát triển sản xuất gắn với liên kết tiêu thụ⁸.

3. Chương trình phát triển du lịch, “Tạo dựng hình ảnh Đồng Tháp” trên địa bàn Huyện

a. Phát triển du lịch trên địa bàn Huyện

- Hoạt động du lịch có sự chuyển biến tích cực, hạ tầng du lịch được đầu tư, nâng cấp mở rộng như: đầu tư xây dựng khu di tích Bắc Dầu – Quán Tre, Đền thờ Thượng tướng Quận Công Trần Văn Năng, đầu tư phát triển dự án du lịch Làng Phú Mỹ, du lịch miệt vườn kết hợp tham quan trải nghiệm ở vùng Cù Lao Tây tập trung chủ yếu tại xã Tân Hoà, liên kết với Công ty Cổ phần nông

⁷ Xã Tân Long được UBND Tỉnh Quyết định công nhận đạt chuẩn xã Nông thôn mới năm 2019 theo Quyết định số 01/QĐ-UBND.HC ngày 03 tháng 01 năm 2020, dự kiến trong tháng 3 năm 2020 xã Bình Tấn được Tỉnh xét đạt chuẩn nông thôn mới.

⁸ Thực hiện Mô hình cộng đồng bảo vệ môi trường xung quanh, giữ gìn an ninh, trật tự thực hiện ở các xã Tân Quới, Tân Hoà, Tân Bình, Tân Thạnh và Bình Tấn; Tổ xây dựng và sửa chữa lộ nông thôn thực hiện ở các xã: An Phong, Phú Lợi và Bình Tấn; Mô hình liên kết tiêu thụ sản phẩm (lúa, đậu nành rau, ớt...) ở các xã Tân Bình, Phú Lợi, Tân Phú, Tân Hoà và Bình Tấn; Mô hình xây dựng cầu, đường nông thôn theo cơ chế Nhà nước và nhân dân cùng làm thực hiện ở các xã Tân Huệ, Tân Quới, Tân Hòa, Tân Long, An Phong, Tân Thạnh và Bình Tấn; Mô hình công rào sáng – xanh – sạch đẹp và an toàn ở các xã: Tân Quới, Tân Thạnh, Tân Huệ, Tân Bình, Bình Tấn và Tân Phú; Mô hình thấp sáng đường quê thực hiện hầu hết ở các xã với chiều dài 28 km với kinh phí dân đóng góp; Tổ thực hiện tuyến đường 5 không 3 sạch: thực hiện hầu hết 12/12 xã

trại sinh thái Ecofarm phát triển du lịch với các sản phẩm nông nghiệp sạch ...; luôn hỗ trợ, đồng hành cùng các doanh nghiệp, hộ gia đình thực hiện đầu tư phát triển du lịch tại Huyện⁹.

- Hướng ứng Tuần Lễ văn hoá du lịch tỉnh Đồng Tháp năm 2019, Ủy ban nhân dân Huyện tổ chức buổi nói chuyện chuyên đề về phát triển du lịch cộng đồng có 180 đại biểu tham dự và Hội thảo chuyên đề về phát triển du lịch tại Làng Phú Mỹ Xanh, có 70 đại biểu tham dự.

- Cử đoàn công tác của Huyện đi học tập mô hình du lịch ở Làng Nam Bộ và Làng Bớt Sa Đéc; mô hình du lịch Homestay ở Vĩnh Long, Trà Vinh, Bến Tre, Thành phố Hội An (tỉnh Quảng Nam).

- UBND Huyện tập trung đầu tư kinh phí xây dựng cơ sở hạ tầng để phát triển du lịch, thu hút đón khách tham quan, đến nay đã xây dựng được một số hạng mục công trình¹⁰. Tiếp tục quy hoạch và kêu gọi đầu tư các hạng mục phục vụ phát triển du lịch cũng như phát triển thêm các tiềm năng du lịch mới

b. Tạo dựng hình ảnh Đồng Tháp trên địa bàn Huyện

- Hòa chung vào chi tiết nhận diện hình ảnh Đồng Tháp về màu sắc biểu trưng; bảng hiệu; tên thương hiệu;.. UBND huyện Thanh Bình từng bước xây dựng hình ảnh riêng của Thanh Bình như: hình ảnh, màu sắc của Ót, Cá tra, Bắp, Lúa gạo, xoài, dưa lê, dưa lưới, màu xanh thân thiện với môi trường.

- Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thường xuyên sử dụng hệ thống nhận diện hình ảnh Thanh Bình như: tên thương hiệu, màu sắc và biểu tượng, thể hiện qua hệ thống tài liệu văn phòng, biển bảng tên cơ quan, chức danh, tên phòng ban, biển chỉ dẫn, thẻ đeo, thiệp mời, thiệp chúc mừng và các vật phẩm thông dụng của các cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền thông qua hệ thống Đài truyền thanh và trạm tuyến thanh các xã, thị trấn bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, nhằm tích cực thúc đẩy sự nhận biết của người dân khi đến huyện Thanh Bình nói riêng, tỉnh Đồng Tháp nói chung và hỗ trợ quảng bá các sản phẩm khởi nghiệp, hỗ trợ các công ty, doanh nghiệp hợp tác xã và các địa phương quảng bá sản phẩm mang nét đặc trưng của Thanh Bình¹¹; tổ chức quảng bá hình ảnh thông qua các sự kiện, lễ hội thường niên (Lễ hội mừng Đảng - mừng Xuân), Lễ hội Đền thờ Thượng tướng

⁹ Bổ sung danh mục dự án kêu gọi đầu tư giai đoạn 2019 – 2025 lĩnh vực văn hoá – du lịch: bà Trần Thị Phiến, công ty TNHH Thanh Sơn TS4.0, Công ty Ecofarm Đồng Tháp

¹⁰ Trồng cây Ô môi khu vực đất công và trồng cây Cau 02 bên đường từ cầu Phú Mỹ (phía bên khóm Phú Mỹ) đến ranh ấp Tân Long, xã Tân Mỹ, huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang, với tổng kinh phí 690.052.000 đồng. Sửa chữa, chỉnh trang lại Miếu ông Cồn, bà Cồn, với tổng kinh phí khoảng 149.913.000 đồng. Nâng cấp đê bao khóm Phú Mỹ, với tổng kinh phí 924.000.000 đồng (công trình ngoài đề án). Nạo vét kênh Lòng Hồ với tổng kinh phí 144.124.000 đồng, nguồn miễn giảm thuế lợi phí (công trình ngoài đề án). Về tranh Tường Bích Họa Làng Phú Mỹ Xanh, đoạn đường từ Quốc lộ 30 đến cầu Phú Mỹ, với tổng kinh phí khoảng 158.444.000 đồng. Lắp đặt công chào nội ô Thị trấn với số tiền 388.394.000 đồng. Xây dựng mới bến đò xuống, ghe với số tiền 162.000.000 đồng. Thay đèn đèn cao áp thành đèn led 120W đường vào cầu Phú Mỹ 85.879.000 đồng. Nâng cấp rải đá chống lầy đường vào Bắc Dầu – Quán tre với số tiền 1.200.000.000 đồng. Đầu tư cây xanh trong khuôn Đền thờ Thượng tướng quận công Trần Văn Năng với tổng kinh phí 3.000.000.000 đồng.

¹¹ Thương hiệu ốt Thanh Bình, Muối sậy Ngọc Yến - Thị trấn Thanh Bình, Hoa cô khô (An Phong - Thanh Bình), sản phẩm nông nghiệp sạch của Công ty TNHH MTV Nông trại sinh thái Ecofram Đồng Tháp. Các cơ sở làm giò nhựa ni lông, câu lạc bộ Bắp Ngọt Tân Huệ:, công ty tre gỗ Cường Thịnh...;

Quận công Trần Văn Năng, lễ hội cúng đình, cúng Miếu, lễ giỗ Ông Cồn Bà Cồn, miếu Bà Chúa Xứ Tân An - Tân Huệ....

4. Chương trình đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm Tỉnh nhận và cấp phát 23.000 tờ bướm cho các xã, thị trấn trong Huyện, đồng thời phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm Tỉnh tổ chức tư vấn cho 260 học sinh ở các trường THPT trên địa bàn Huyện.

- Phối hợp với các đoàn thể Huyện đã vận động và đưa 480 lao động, học sinh, sinh viên dự sẵn giao dịch việc làm, tiếp tục xây dựng pano tuyên truyền trên toàn Huyện, hiện có 12 pano tuyên truyền về xuất khẩu lao động, thành lập Đoàn giám sát huyện làm việc với các xã, thị trấn; vận động 148 lao động nam, nữ tham gia 6 đợt phỏng vấn đơn hàng Nhật Bản, Ba Lan tại Tỉnh; tổ chức tư vấn về học nghề, việc làm và công tác đưa người đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài tại 02 điểm trong Huyện có 260 học sinh tốt nghiệp THCS, THPT tham dự, tham gia 03 cuộc đối thoại với nhân dân trên sóng phát thanh.

- Huyện tiếp nhận và chuyển hơn 60 thông báo tuyển dụng lao động từ các thị trường Nhật Bản, Đài Loan, Hàn Quốc... đến Ban vận động các xã, thị trấn, đồng thời các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền trên trạm truyền thanh của xã.

- Năm 2019, có 160 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, đạt 155%. Những tháng đầu năm 2020 do tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, các thị trường lao động ngoài nước đã ngưng tuyển dụng lao động, làm ảnh hưởng đáng kể công tác xuất khẩu lao động, tính từ đầu năm 2020 đến tháng 4/2020 toàn huyện chỉ mới có 50 lao động được xuất cảnh, so với cùng kỳ năm 2019 thấp hơn 18 lao động.

5. Xây dựng ý thức trách nhiệm trong nhân dân tham gia thực hiện tốt 02 công trình trọng điểm xây dựng trên địa bàn Huyện (Dự án phòng chống, biến đổi khí hậu ở 05 xã Cù Lao Tây và dự án nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 30)

Để có được kết quả trên, tại mỗi dự án, dưới sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Hội đồng GPMB phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp triển khai đầy đủ quy trình theo quy định của pháp luật. Bên cạnh đó, địa phương thành lập tổ công tác dân vận xuống tận nhà dân để tuyên truyền, vận động Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của dự án với sự phát triển của địa phương; giao Ban QLDA-PTQĐ tham mưu UBND Huyện lập phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư; trong quá trình kiểm đếm, đền bù, cấp ủy, chính quyền luôn lắng nghe nắm bắt các vướng mắc, kịp thời tổ chức đối thoại trực tiếp để bàn bạc, thống nhất giải quyết những phát sinh, tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân.

Trong thực hiện các bước của quy trình bồi thường, giải phóng mặt bằng luôn nêu cao tính công khai, minh bạch. Từ đó, vận động các tổ chức, cá nhân có tài sản nằm trong phạm vi thi công xây dựng công trình tự nguyện giao đất,

tháo dỡ di dời tài sản, vật kiến trúc ra khỏi phạm vi thi công, tạo điều kiện thuận lợi cho đơn vị thi công.

Nâng cao tinh thần trách nhiệm trong việc giám sát đầu tư của cộng đồng theo hướng dẫn tại Chương VII Nghị định số 84/2015/NĐ-CP ngày 30 tháng 9 năm 2015 của Chính phủ, góp phần đảm bảo chất lượng công trình. Đồng thời, mạnh dạn thông tin đến chính quyền địa phương các trường hợp thực hiện chưa đúng pháp luật. Phối hợp cùng các cơ quan quản lý đường bộ theo dõi, quản lý kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, sử dụng đường bộ đúng mục đích; báo cáo kịp thời các hành vi vi phạm về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường đến các ngành chức năng, nhằm ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm, góp phần bảo vệ công trình được tốt hơn.

6. Công tác lặp lại trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường ở thị trấn Thanh Bình

- Ban An toàn giao thông huyện Thanh Bình triển khai thực hiện Kế hoạch số 190/KH-ATGT ngày 08/11/ 2019 và thành lập Đoàn tiến hành giải toả vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè tại các tuyến đường trên địa bàn thị trấn Thanh Bình; Đoàn đã ra quyết định xử lý 15 trường hợp, với số tiền 3.650.000 đồng, vận động người dân và cho làm cam kết 62 trường hợp không tái lấn chiếm vỉa hè để trưng bày sản phẩm, mái che di động. Qua đó, đã trả lại hình ảnh đường thông hè thoáng cho các tuyến đường nội ô, làm cho bộ mặt thị trấn Thanh Bình ngày càng xanh, sạch, đẹp.

- Công tác phối hợp liên ngành được tổ chức triển khai ngay từ đầu năm, các đơn vị được phân công đã chủ động trao đổi, thống nhất phương án nên tình hình trật tự an toàn giao thông ở các tuyến đường nội ô thị trấn ngày đi vào nề nếp, đường thông, hè thoáng. Mặt khác Ban An toàn giao thông các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đề ra kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế ở từng địa phương và có kiểm, tra đôn đốc thực hiện.

- Tăng cường chỉ đạo tuyên truyền, khuyến khích vận động người dân tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, hạn chế sử dụng bọc nylon, các sản phẩm khó phân hủy gây ô nhiễm môi trường. Tăng cường sử dụng các sản phẩm thân thiện môi trường như sản phẩm từ lục bình, tre, mây,....

7. Duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động ” tổ nhân dân tự quản” trên địa bàn Huyện

- Hiện trên địa bàn huyện có 1.068 Tổ, với 3.204 thành viên là Tổ trưởng, Tổ phó và thư ký. Nhìn chung, các Tổ hoạt động theo đúng quy chế đã đề ra và xem nhiệm vụ công tác đảm bảo ANTT là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong quá trình hoạt động.

- Hàng năm, tổ chức tập huấn cho các thành viên “Tổ Nhân dân tự quản” trên địa bàn huyện chưa qua tập huấn để nắm chức năng, nhiệm vụ của Tổ, chia sẻ kinh nghiệm trong thực hiện nhiệm vụ, từ đó tháo gỡ những khó khăn, vướng

mắc trong quá trình hoạt động¹²; cấp phát 1.090 sổ tay tuyên truyền phòng chống ma túy, 1.080 tờ bướm tuyên truyền tin dụng đen cho các “Tổ Nhân dân tự quản” để làm tài liệu sinh hoạt và tuyên truyền. Qua tập huấn, các thành viên “Tổ Nhân dân tự quản” nắm được chức năng, nhiệm vụ trong quá trình hoạt động, từ đó quá trình thực nhiệm vụ đảm bảo ANTT cơ bản đạt hiệu quả, góp phần đảm bảo tình hình ANTT ở địa phương.

- Qua triển khai, nhân rộng mô hình “Tổ nhân dân tự quản”, bước đầu đã tạo được nhiều kết quả quan trọng, góp phần giữ vững tình hình ANTT ở địa phương, thông qua thành viên nòng cốt mô hình, quần chúng nhân dân đã cung cấp nhiều tin liên quan đến tình hình ANTT và công tác đăng ký tạm trú của người dân trên địa bàn giúp lực lượng Công an an điều tra, khám phá nhiều vụ, việc trên địa bàn đem lại cuộc sống bình yên cho nhân dân¹³; hòa giải được hàng trăm vụ việc mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân,...

- Trong công tác đảm bảo ANTT, thường xuyên chỉ đạo Công an Huyện phối hợp với các Tổ nhân dân tự quản trong việc tuyên truyền về những thủ đoạn hoạt động của các đối tượng hình sự, kinh tế, ma túy; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, đảm bảo thiết thực, phù hợp với từng lĩnh vực, địa bàn, đối tượng, chú trọng xây dựng phong trào “*Tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải*” trong cộng đồng dân cư; các chương trình, mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm; phòng chống ma túy; mua bán người; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, kết hợp mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, qua đó tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm¹⁴. Qua tuyên truyền phát động, người dân cung cấp 725 tin, trong đó có 540 tin có giá trị giúp lực lượng Công an giải quyết kịp thời các vấn đề có liên quan đến ANTT ở địa phương.

III. Đánh giá chung

1. Mặt được

Qua 01 năm triển khai thực hiện Kế hoạch số 84-KH/HU ngày 12/4/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy tình hình kinh tế - xã hội có mức tăng trưởng đáp ứng được yêu cầu phát triển đạt nhiều thành tích như: sản xuất nông nghiệp đạt được nhiều kết quả đáng phấn khởi, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội được đầu tư phát triển, thu hút được nhiều dự án đầu tư quan trọng; văn hóa - xã hội có bước tiến bộ trên nhiều lĩnh vực; giảm nghèo đạt kết quả nổi bật; đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân được cải thiện; an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định; các tầng lớp nhân dân đồng tình ủng hộ các chủ trương, chính sách, đường lối của Đảng và Nhà nước, tích cực hưởng ứng các

¹² Kết quả: đã tổ chức tập huấn được 13 lượt tại các xã, thị trấn, có 2.055 thành viên là Tổ trưởng, Tổ phó và thành viên “Tổ Nhân dân tự quản” tham dự.

¹³ Điều tra khám phá 26 vụ, 26 bị can; triệt xóa 87 vụ, 497 đối tượng tệ nạn xã hội; bắt xử lý 31 vụ vận chuyển hàng cấm; bắt xử lý 16 vụ tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy; bắt 29 vụ khai thác cát sông trái phép;...

¹⁴ Tuyên truyền phát động phong trào 336 cuộc, có 34.705 lượt người dự (tuyên truyền trong tôn giáo được 35 cuộc, có 5.585 lượt tín đồ tham dự). Qua phong trào có 05 quần chúng truy bắt, tố giác tội phạm được Công an tỉnh và Ủy ban nhân dân Huyện tặng giấy khen, 10 quần chúng nhật được của rơi trả lại người mất, được Công an Tỉnh và UBND Huyện tặng giấy khen.

phong trào thi đua yêu nước, lao động sản xuất, phát triển kinh tế, xây dựng đời sống văn hóa, phòng chống các tệ nạn xã hội.

2. Hạn chế

- Việc áp dụng các tiến bộ khoa học – kỹ thuật còn chậm, chưa phát huy được vai trò của HTX trong làm đầu mối sản xuất liên kết và tiêu thụ sản phẩm, tập quán của người dân còn nặng tư tưởng sản xuất nhỏ lẻ.

- Các dự án đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng còn phụ thuộc nhiều vào ngân sách nhà nước, công tác GPMB còn gặp nhiều khó khăn, trách nhiệm cũng như năng lực các đơn vị tư vấn, nhà thầu thi công còn hạn chế.

- Việc đầu tư và kêu gọi xã hội hóa đầu tư trong lĩnh vực giáo dục, văn hoá còn hạn chế chưa đáp ứng được nhu cầu hiện nay.

IV. Phương hướng trong thời gian tới

- Tiếp tục bám sát nhiệm vụ, giải pháp thực hiện hoàn các chỉ tiêu của các Đề án, dự án trọng tâm của Huyện đã đề ra.

- Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, giúp người dân hiểu rõ về ý nghĩa, tầm quan trọng cũng như lợi ích mà các công trình trọng điểm mang lại từ đó chung tay cùng với chính quyền thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với các ngành, đoàn thể trong việc triển khai mô hình và trong công tác vận động quần chúng tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Huy động các nguồn lực xã hội vào đầu tư, khai thác trên các lĩnh vực từng bước phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Trên đây là nội dung báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 84-KH/HU ngày 12/4/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy./.

Nơi nhận:

- TT.HU, TT.HĐND Huyện;
- CT, các PCT UBND Huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- LĐVP, NC/UB;
- Lưu: VT, Ngọc.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Phụng